
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 
internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   
PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

 

1 
 

Data e Prot. vedi segnatura 
 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre tramite affidamento diretto acquisto del servizio di 
amplificazione per il concerto presso il Palazzetto Palareggiani di Castelfranco Emilia 
dei saggi musicali di fine anno e del periodo natalizio degli alunni ad indirizzo musicale  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n. 107/15”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, c. 2, D. Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1, c. 78, della legge n. 
107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto 2022-2025 – annualità 2024/2025 con delibera n. 125 
elaborato dal Collegio dei Docenti e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
30/10/2024;; 

VISTO il Piano d’aggiornamento e formazione; 
VISTO il Programma annuale dell’A.F. 2025; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Nuovo codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. a) e 
b) relativo alla procedura di affidamento diretto; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. 
28/08/2018 n. 129  

  
TENUTO CONTO che risulta necessario fornire il luogo individuato per il concerto delle classi 

seconde e terze di un sistema di amplificazione acustica; 
PRESO ATTO della comprovata esperienza e professionalità del sig. Dondi Matteo, esperto 

di acustica ; 

Firmato digitalmente da LODOVICA GALLONI

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0023567 - 11/12/2025 - I - U

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 
internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   
PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

 

2 
 

VERIFICATO che non sussistono all’interno dell’Istituto competenze professionali adeguate 
alla realizzazione di un servizio di amplificazione acustica 

PRESO ATTO della disponibilità del sig. Dondi Matteo ad effettuare l’attività in oggetto; 
PRESO ATTO delle dichiarazione del sig. Dondi Matteo relativamente alla propria posizione 

fiscale; 
VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 

dell’ANAC; 
ACCERTATA la copertura finanziaria nel Programma Annuale E.F. 2025 dell’Istituto; 
RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento 

diretto per la fornitura di cui sopra, motivato da ragioni di necessità ed 
indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza dell’esiguità e della non 
periodicità della spesa; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 
ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
ART. 2 

Di procedere all’affidamento di un incarico di prestazione d’opera professionale per servizio di 

amplificazione al Dondi Matteo per i concerti dei saggi degli alunni ad indirizzo musicale scuola 

secondaria primo grado classi prime, seconde e terze che si terranno a fine anno scolastico 2025 e 

nel mese di maggio 2026 e per il periodo natalizio 2025 al Palazzetto Palareggiani di Castelfranco 

Emilia. 

Per tale incarico sarà corrisposto, previa notula, un compenso complessivo omnicomprensivo pari 
ad € 625,00 (applicando ritenuta d’acconto 20%, ossia 125,00 euro, compenso netto di euro 
500,00), più l’onere IRAP a carico dell’Istituto. La prestazione non è soggetta a IVA. 
 

ART. 3 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2025 - “A03.3 – Didattica”, che presenta 
adeguata disponibilità finanziaria. 

ART. 4 

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 
inerente la  tracciabilità dei pagamenti: 

a) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di 
incasso  idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

b) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a 

Firmato digitalmente da LODOVICA GALLONI

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0023567 - 11/12/2025 - I - U

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 
internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   
PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

 

3 
 

far  pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

c) la mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 
determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

 
ART. 5 

Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs. n. 36/2023 e dell'art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico; 

 
ART. 6 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell'Istituto scolastico ai sensi della 
normativa vigente sulla trasparenza. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

          Prof.ssa Lodovica Galloni  
       
       

Firmato digitalmente da LODOVICA GALLONI

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0023567 - 11/12/2025 - I - U

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it

		2025-12-11T11:38:25+0000
	LODOVICA GALLONI




